归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 16,689,868.66 12,588,829.38 32.58%

加权平均净资产收益率（依据归属于挂牌公司股东的

净利润计算）

17.88% 21.43% -

加权平均净资产收益率（归属于挂牌公司股东的扣除

非经常性损益后的净利润计算）

17.35% 20.64% -

基本每股收益 0.34 0.31 9.68%

二、偿债能力   单位：元

 本期期末 上年期末 增减比例

资产总计 179,482,102.87 170,783,863.36 5.09%

负债总计 74,214,665.56 82,957,301.62 -10.54%

归属于挂牌公司股东的净资产 105,267,437.31 87,826,561.74 19.86%

归属于挂牌公司股东的每股净资产 2.11 1.76 19.89%

资产负债率（母公司） 42.34% 48.10% -

资产负债率（合并） 41.35% 48.57% -

流动比率 1.97 1.50 -

利息保障倍数 7.31 5.89 -

三、营运情况   单位：元

 本期 上年同期 增减比例

经营活动产生的现金流量净额 3,642,805.13 5,564,017.33 -34.53%

应收账款周转率 9.23 6.09 -

存货周转率 10.96 10.23 -

四、成长情况

 本期 上年同期 增减比例

总资产增长率 5.09% 32.12% -

营业收入增长率 106.07% 13.88% -

净利润增长率 31.37% 123.34% -

五、股本情况   单位：股

 本期期末 上年期末 增减比例

普通股总股本 50,000,000 50,000,000 0.00%

  公告编号：2017-018

12

计入权益的优先股数量 0 0 -

计入负债的优先股数量 0 0 -

六、非经常性损益   单位：元

项目 金额

计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一

标准定额或定量享受的政府补助除外)

822,899.46

除上述各项之外的其他营业外收入和支出  -83,929.23

非经常性损益合计 738,970.23

所得税影响数 -184,742.56

少数股东权益影响额（税后） 0.00

非经常性损益净额 554,227.67

七、因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

单位：元

科目
本期期末（本期） 上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

管理费用 10,958,657.92 10,529,065.63 6,986,461.88 6,986,461.88 5,589,326.04 5,589,326.04

税金及附加 0.00 429,592.29 123,118.01 123,118.01 33,438.58 33,438.58

其他流动资产 0.00 323,473.26 0.00 0.00 0.00 0.00

应交税费 4,744,789.41 5,068,262.67 4,674,582.30 4,674,582.30 1,743,945.81 1,743,945.81

  公告编号：2017-018

13

第四节 管理层讨论与分析

一、经营分析

（一）商业模式

自成立以来，公司一直致力于鱼油精炼加工生产及鱼粉、谷物进出口贸易，立足于鱼油提取及制品制

造行业。公司的核心竞争力在于完善的供应链管理体系，以市场为原动力，以客户需求为导向，集中精力

把核心业务放在或缺资源性海洋产品的国际采购/国际市场开发，海洋鱼油高质化、高值化的生产与关键

技术研发，以及对广阔的销售渠道及鱼油、鱼粉、谷物等不同产品的市场细分。公司上游客户为国际大型

海洋生物资源集团供应商，下游客户主要是国内外大型饲料集团、保健食品厂商。

公司地处福州自由贸易区围网内，货物入区享受保税、特许经营等国家政策优势；拥有完善的国际、

国内质量、资质等认证体系。公司目前为海洋原料组织（IFFO）会员、全球 EPA及 DHA Omega-3组织（GOED）

会员，拥有“福建省海洋产业龙头企业”称号、并通过“欧盟 TRACES系统注册”及“ISO22000体系”等

国际及国内先进的管理体系认证。公司的收入主要来源于毛鱼油精炼、加工生产后的出口与国内销售，以

及鱼粉等蛋白原料的贸易业务。

报告期内，公司的商业模式未发生改变。

报告期后至报告披露日，公司的商业模式较上年度未发生变化。

年度内变化统计：

事项 是或否